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Legjislatura e III-tё  
 
Komisioni pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, 
Kulturё, Rini e Sport 
Mbledhja e tretё, dt. 18.03.2008 
Salla nr. N.225 ora 13,00 
Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
 

P R O C E S V E R B A L 
Nga mbledhja e Komisionit pёr Arsim, Shkencё, Teknologji, Kulturё, Rini e 
Sport 
 
 
Nё mbledhje morёn pjesё: Agim Veliu,  Drita Kadriu, Enis Kervan, Memli Krasniqi, 
Vlora Çitaku, Adem Hajdaraj, Fatmire Berisha, Donika Kadaj-Bujupi dhe Mark 
Krasniqi, ndërsa mungoi Arsim Rexhepi. 
 
Nga sekretaria e Kuvendit morёn pjesё: Lule Ymeri, Drita Morina dhe Mirjeta Heta. 

 Nё mbledhje prezantuan pёrfaqёsuesi i OSBE-sё dhe pёrfaqёsuesi nga presidenca. 
 
Mbledhjen e udhёhoqi Agim Veliu, kryetar i Komisionit. 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky: 
 

 
Rend dite 

 
1.   Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
2.   Shqyrtimi i draft planit tё punës sё Komisionit pёr vitin 2008. 

            3.   Shqyrtimi i Projektligjit pёr provimin përfundimtar dhe tё maturёs 
4. Të ndryshme. 
 



    
Rendi i ditës u miratua nga anёtarёt e Komisionit. 
 

1. Procesvarbali i mbledhjes sё kaluar u miratua me vërejtjen e deputetit Adem 
Hajdaraj lidhur me riformulimin e fjalisё nё diskutimin e tij. 

 
2. Shqyrtimi i draft planit tё punës sё Komisionit pёr vitin 2008. 

 
Lidhur me kёtё pikё tё rendit tё ditës anёtarёve tё Komisionit i ёshtё shpёrndarё njё draft 
plan i punës i hartuar nё bazё tё strategjisё sё programit tё punës sё Qeverisё. 
 
Kryetari i Komisionit Agim Veliu, i informoi tё pranishmit se plani i punës sё Komisionit 
do tё varet nga dinamika e punës sё Qeverisё, respektivisht ministrive qё i mbulon 
Komisioni,  dhe i njejti mund tё pёsojё ndryshime nga prioritetet e veprimtarisё sё 
Komisionit. 
 
Adem Hajdaraj kërkoi sqarim lidhur me kohёn e mbajtjes sё dëgjimeve pubike tё 
parapara sipas planit tё punës pёr kёtё vit. 
 
Drita Kadriu nё diskutimin e saj tha se projekt planin i punës i hartuar nga muaji mars i 
këtij viti i plotëson kriteret dhe si tё tillё e pёrkrahё. 
 
Donika Kadaj – Bujupi, shtoi çështjen e problematikёs sё arsimit tё mesëm nё zonat 
rurale posaçërisht pёr braktisjen e shkollimit tё mesëm nga femrat, dhe kërkoi qё nё 
objektivat e planit tё punës sё Komisionit  pёr vitin 2008 tё parashihet edhe çёshtja e 
arsimimit tё mesëm qё duhet tё jetё obligativ. 
 
Kryetari i Komisionit Agim Veliu me kёtё rast tha se njё ndёr prioritetet e Qeverisё pёr 
kёtё vit ёshtё edhe ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit pёr arsimin fillor dhe tё mesëm, dhe 
se kjo çёshtje do tё  shqyrtohet dhe debatohet me kohё. 
 
Mark Krasniqi nё diskutimin e tij kërkoi qё Institucionet tё vlerёsojnё cilat janë 
prioritetet qё duhet tё kryhen kёtё vit. 
 
Memli Krasniqi nё diskutimin e tij lidhur me planin e punës sё Komisionit, shtroi 
çështjen e Projektligjit pёr Fuqizimin e Rinisё i cili sipas programit strategjik tё Qeverisё 
parashihet tё shqyrtohet gjatё muajit dhjetor, dhe lidhur me kёtё kërkoi qё tё ndërmerren 
hapa qё Ligjet me prioritet tё procedohen mё herët nё Kuvend. 
Propozim i dytё ka tё bёjё me çështjen e shqyrtimit tё implementimit tё Ligjeve nё fuqi, 
siç ёshtё Ligji pёr tё drejtat e autorit, si dhe tё kёrkojmё nga Qeveria raport pёr mёnyrёn 
e implementimit tё ligjeve tё miratuara.  
 
Agim Veliu, nё vazhdim tha se ndёr objektet e veprimtarisё sё Komisionit ёshtё edhe 
shqyrtimi i implementimit tё Ligjeve tё miratuara nga Institucionet, ku parashihen edhe 
organizimi i dëgjimeve publike, si dhe nuk duhet tё mungojё iniciativa pёr hartimin e njё 
projektligji nga Komisioni dhe çёshtje tjera qё janë nё fushёveprimtari tё Komisionit. 
 Plani i punës mund tё pёsojё ndryshime edhe nga prioritetet e fushёveprimtarisё sё 
Komisionit. 
 Anёtarёt e Komisionit miratuan planin e punës pёr vitin 2008. 



 
3. Shqyrtimi i Projektligjit pёr provimin përfundimtar dhe tё maturës. 
 
Kryetari i Komisionit, Agim Veliu kërkoi nga anёtarёt e Komisionit tё përcaktohen  
pёr mёnyrёn e qasjes sё punës nё shqyrtimin e projektligjit pёr provimin përfundimtar 
dhe tё maturës. 
Pasi qё kërkesat pёr shqyrtim dhe amendamentim tё këtij projektligji janë urgjente 
propozon  qё metoda  me zgjedhjen e njё apo dy referuesve do tё ishte mё funksionale 
qё do tё shpejtonte amendamentimin e tij. 
 
Drita Kadriu, theksoi se lidhur me kёtё projektligj do tё duhej tё organizoheshin disa 
takime tё drejtёpёrdrejta apo punëtori nё disa qendra tё rёndёsishme. Lidhur me kёtё 
ajo i prezentoi anёtarёve tё Komisionit njё formё tё organizimit tё punëtorive nё shtatё 
komunat ku do tё merrnin pjesё disa nga anёtarёt e Komisionit, dhe nё fund tё këtyre 
punëtorive tё hartohen raporte nё mёnyrё qё pёr sё afërmi tё merren sugjerimet 
konkrete. 
 
Donika Kadaj – Bujupi tha se e mirëpret kёtё nismё dhe se nga takimet e tilla  tё 
drejtёpёrdrejta mundësia e informimit dhe kontaktit pёrmes kategorive nё terren ёshtё 
e madhe pёr shumё çёshtje tё arsimit. 
 
Memli Krasniqi përkrahu formёn e propozuar, mirëpo pёr shkak tё kohës sё shkurtër tё 
shqyrtimit tё projektligjit, mendon se duhet gjetur njё formё e kompromisit, ose tё 
organizohet njё dëgjim publik apo njё formё e komunikimit mё e gjёrё nё mёnyrё qё tё 
kontribuohet nё ligj.  
 
Fatmire Berisha nё diskutimin e saj përkrahi idenë e propozuar pёr takime tё 
drejtёperdrejta, mirëpo pёr këto takime do duhej njё kohё mё e gjatё. 
 Pёr shkak tё kohës sё limituar duhet ti qasemi projektligjit nё njё formё tjetër, nё 
mёnyrё qё tё formojmë grupe punuese apo referues dhe tё pёrfundojmё me 
amendamentimin e këtij projektligji. 
 
Kryetari i Komisionit gjithashtu përkrahu formёn e prezantuar nga deputetja Drita 
Kadriu, mirëpo pёr shkak tё kohës sё shkurtёr sё amendamentimit dhe nevojës urgjente 
pёr tё pasur njё ligj tё tillё  propozoi qё nё shqyrtimin e kёtij tё caktohen dy referues. 
 
Kryetari i Komisioni konstatoi qё referues tё Projektligjit pёr  provimin përfundimtar 
dhe tё maturës tё jenё anёtaret e Komisionit Drita Kadriu dhe Fatmire Berisha. 
Koha e referimit tё  referuesve tё jetё fundi i muajit mars kur do tё shqyrtohen dhe 
debatohet pёr amendamentet  e propozuara. 
Me kёtё konstatim u pajtuan anёtarёt e Komisionit. 
 
4. Tё ndryshme 
Mbledhja e ardhshme do tё caktohet sipas rrjedhёs sё punёve tё Komisionit. 

 
    Mbledhja e Komisionit përfundoi nё orën 14,00                      
                                                                                                    Kryetari i Komisionit,                                      
                                                                                                          Agim Veliu 


